
diário oficial Nº 35.124   45Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

3 2021/1347329 ANTONIO MARCOS 
COSTA DO AMARAL

NOSSO 
SÍTIO 9,2494 RAMAL SHEKINAH KM 3 SANTA BARBARA 

DO PARÁ

4 010601458/2020 NIVALDO CEZAR 
GENOVEZ

FAZENDA 
ANJO 

GABRIEL
270,1761

HÁ M/D DO RIO ARA-
RANDEUA, ESTRADA 

DO BATISTA

SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS

5 062304068/2021 JOSE EDSON GO-
MES DE SOUSA FAZENDA  DF 127, 9703 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 31, KM 5,5 TAILÂNDIA

Belém (PA), 21.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 856183

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5823/2022 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2022/710993, Oficio 200/22 DG/ADEPARA, 
Parecer Jurídico/PROJUR nº 125, Ofício 360/2022/11SIPOA/DIPOA/SD/
MAPA e a homologação da Casa Civil.
R E S O L V E:
CEDER a servidora SELMA DAMASCENO DA CUNHA, matrícula n° 
57223132/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADE-
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação, para o 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA/ SIF 1927, locali-
zado no Munícipio de Santa Isabel, com ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 856177
PORTARIA Nº 5822/2022 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1185882.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) CLEIDIANE COSTA AMARAL, MT: 
57175318/1,do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 08/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 855950

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5562/2022- ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, ma-
trícula n° 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
GPNCBT/SEDE, durante o período de 15.2(quinze) dias de férias do(a) ti-
tular MARCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no 
período de 18/07/22 A 01/08/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 855924

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6045 de 21 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar WILLY TATYANE GOMES CANTO, lotado em Óbidos, ma-
trícula n° 57223941/1, para exercer a função de Fiscal e LUIZ BRANDÃO 
DOS SANTOS, lotado em Óbidos, matricula n° 57232252/1, para suplente 
do Contrato nº 044/2013, firmado pela ADEPARÁ e Carlos Roberto Rego de 
Andrade, CPF: 098.870.082-49, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de ÓBIDOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 855768
PORTARIA Nº 6046 de 21 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, lotado em Curuá, 
matrícula n° 5870968/3, para exercer a função de Fiscal e CELSO AN-
DERSON BATISTA PEREIRA, lotado em Curuá, matricula n° 57220929/2, 
para suplente do Contrato nº 46/2021, firmado pela ADEPARÁ e NAFTTALI 
SOUSA LIMA, CPF: 442.188.422-72, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de CURUÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 855851
PORTARIA Nº 6067 de 21 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar FRANCISCO DE ASSIS DO Ó LUZ, AFA, lotado na Ulsa 
de São Félix do Xingu, matrícula n° 6403701/1, para exercer a função de 
Fiscal e ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA, Gerente Regional de Tucu-
mã, lotado na GRTCM, matricula n° 5960560/1, para suplente do Contrato 
nº 011/2013, firmado pela ADEPARÁ e Ruralista Agrorural Xingu, CNPJ: 
83.580.530/0001-83, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 856086

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Contrato 07/2020
Processo n° 2020/77444
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.260,00
Valor Total: R$ 15.120,00
VIGÊNCIA: 22/09/2022 à 21/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de MUANÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF: 605.418.812-72
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 849294

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6055/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de agrotóxicos em 5 (cinco) 
revendas em Tomé Açu, Fiscalização do uso em propriedades produto-
ras de dendê, Reunião com revendedores em Tailândia, para dar início 
as tratativas para a construção de uma unidade de recebimento de EVs 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servi-
dor: 57174823/ LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855853
Portaria: 6056/2022 
Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
(Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Servidor: 
5908938/ HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/09/2022 a 21/09/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855860


